A (inest autem plus & minus) omnibus
ut colore participant , in causa est.
Cum autem color in termino sit , per-
spicuitatis profecto terminus quidam e-
rit. Quare color perspicuitatis in cor-
pore definito terminus erit. Sed & per-
spicuis ipsis ut aquae , & si quid aliud
eiusmodi est , atque hisce quae colorem
proprium habere videntur in extremitate , omnibus similiter inest. In ipsa
igitur perspicuitate interdum id inest ,
quod in ipso quoque aere lux efficere
solet : interdum non inest , sed perspi-
cuitas eo destituta est. Ergo , quemad-
modum in aere modum lumen , modum
tenebrae insunt , ita in ipsis corporibus
albor & nigror innasci assolent. De ca-
teris autem coloribus distinguendo quot
modis fieri possint , iam differendum est.
Fieri enim possunt hoc pacto : albo &
nigro iuxta sese positis , ita ut utrum-
que inuisibile sit ob paruitatem , quod
ex ambobus resilit , visibile reddatur.
hoc enim nec album fieri , nec nigrum
potest. At cum necesse sit colorem
C quendam esse , & neuter horum esse pos-
sit , mixtum quemdam colorem , & col-
oris speciem quandam aliam esse ; ne-
cessum est. Igitur plures esse colores ,
prater album & nigrum , ad hunc putes
modum. Ac plurimos quidem pro-
portione . nam fieri potest , ut tria ad duo ,
& tria ad quatuor , & ita per alios nu-
meros iuxta sese ponantur. Alios vero
nulla penitus proportione , sed excessu
quodam ac defectu incommensili. At-
que illos eodem utique quo concinentia
modo sese habere. Qui enim sunt in nu-
meris proportionis genus eximum ser-
uantibus , eos esse qui consonantiarum
modo , omnium suauissimi videntur : ceu
purpureus & puniceus , atque eiusmodi
paucos esse , eadem qua concentus pau-
ci sunt causa . qui vero non sunt in nu-
meris , reliquos esse. At etiam colores
omnes tam certos quam incertos in nu-
meris esse , atque hos ipsos cum puri sin-
cerique non sunt , quia non sint in nu-
meris , tales euadere. Unus igitur gene-
rationis colorum modus hic est. secun-
dus quando alter per alterum appareat . ut
nonnunquam pictores faciunt , colorem
alterum alteri clariori superlinentes :
sicuti cum facere volunt ut quipiam
in aere aut aqua esse videatur. & ut sol
per se appareret albus , per caliginem &
fumum puniceus. Atque ita multi co-
lores ad eundem , qui prius dictus est ,
modum erunt. nam ratio quedam supe-
riorum ad inferiores erit : alij nulla pe-
nitus ratione constabunt. Porro dicere ,
perinde ut antiqui , colores esse defluvia ,

& tali de causa videri, absurdum est. nam A
ipsis necessarium est ut attractu sentiri om-
nia statuant. Quare continuo præstat di-
camus, sensum fieri, quod à sensibili me-
dium moueatur, quam attractu & defluxi-
bus. In illis igitur qui iuxta se seponi so-
lent, ut inuisibilem accipere magnitudi-
nem; ita insensibile tempus, necesse est,
ut motionum accessiones nos fugiant: &
quia ipsi simul apparent, unus esse vi-
deantur. At in hisce nulla necessitas: sed
color ille qui in superficie extat, cum sit
immobilis, & moueatur ab eo qui subster- B
nitur, motionem pariet dissimilem. quo-
circa & diuersus apparebit, & non albus
aut niger. Atque isto pacto nihil obstat
quin color quidam communis appareat
iis qui procul absunt. Quare si fieri ne-
queat ut vlla magnitudo sit inuisibilis, sed
omnis ex quodam spatio visibilis habeat-
ur: quemadmodum in de mixtione
commentario vniuersim de omnibus dixi-
mus. Illo enim modo ea solūm miscentur,
qua in minima distribui possunt, ut homi-
nes, equi, semina. quandoquidem homi-
num homo minimum est: equorum, equus.
Quare horum iuxta positione composito-
rum multitudo mixta est: unum autem ho-
minem vni equo mixtum esse nequaquam
dicimus. At quæcumque in minima diui-
di nequeunt, quæ ipsa profecto ut mis-
ceantur, aptissima sunt, fieri non potest D
ut eorum mixtio ad hunc fiat modum, sed
sit quia prorsus misceantur. quod qua via
ac ratione fieri queat, dictum est antea, vbi
de mixtione agebamus. Cæterum qua ne-
cessitate eueniat, ut cum miscentur illa,
colores quoque misceantur, atque hanc
esse principem causam cur colores multi
sint; & non superpositionem aut iuxta po-
sitionem; perspicuum est. non enim è lon-
ginquo quidem, non autem in propinquuo,
mixtorum color unus appetet, sed unde-
libet. At complures ideo colores erunt,
quod quæ inter se miscentur, ea multis
misceri rationibus contingit. Atque alij
in numeris, alij in exuperatione solūm, &
cætera ad eum ipsum modum quem in iux-
ta positis superpositisve coloribus dicere
contingit. Ac de hisce quidem quæ mis-
ceantur, alibi quoque determinatum
fuit. Quam autem ob causam colo-
rum species, item saporum sonorū
que finitæ sint, & non infinitæ, postea
docebimus.